Por esto demando que por nos, arbitros, fuessen condempnados a yr a estar a Villamayor dentro cierto tiempo o que desemparrasen a los ditos sennyor abat et convento las heredades que en los ditos terminos de Villamayor tenian et possedian, vista la carta de la poblacion, la qual contenia et contiene la dita condicçion.

Et, vista la respuesta por parte de los ditos singulares feyta et avido sobre todo esto plenera informacion et consello de savios, solo Dios en nuestras conçiencias aviendo, et maguer nos podiessemos pronunciar segunt que por el procurador de los ditos sennyor abat et convento se demando et segunt la condicion de la carta de la dita poblacion, empero queriendo nos en las avantditas cosas misericordiosament aver et porque todos los ditos singulares no posedexen las heredades que han en los ditos terminos de Villamayor por un dreyto, porque algunos dellos las han por compras et por camios et por escallyos et por plantarlas a medias et por reçeberlas a trehudo del dito monesterio et otro dellos las heredan por sucçesion de algunos de aquellos qui solian ser estageros en Villamayor.

Por aquesto, por nuestra sentençia, arbitrando, componiendo et bien viendo sentençiamos, dezimos et mandamos que Johan d'Alcannyc, Pero Pascual, Johan Perez Fortunnyo, Johan Frontin fillo de don Pero Frontin, Domenga d'Alcannyc, Domingo el Pastor qui en otra manera se denomineya de Bonel, Johan fillo qui fue de Anton d'Alberit, Maria Aznar filla que fue de Johan Polo, Sancha Galindo muller de Pero Garçia de Maria Bellya et

Miguel de Veran et Pero Bonel, marido de Pascuala Alcannyc, vayan a estar et tener casa al dito lugar de Villamayor et que tiengan ally residencia personal ellos et los descendientes dellos qui por tiempo las heredades et posesiones que ellos agora han et daqui adelant averan en la villa et terminos de Villamayor tenrran et possediran et que sean ally estageros et casas tenientes a todos tiempos.

Et que hy vayan a estar daqui a la fiesta de Sant Miguel del mes de setiembre primera vinient. Et si daqui a la fiesta de Sant Miguel no yran al dito lugar de Villamayor a estar et ser vezinos de ally, vezinos et estageros; o desque ydos y seran ellos o los dexendientes dellos qui los bienes dellos tenrran et posediran se partiessen de Villamayor por yr a otro lugar a estar et seer vezinos et estageros, qui pierdan las heredades que en el dito lugar de Villamayor et en sus terminos han et daqui adelant averan et que aquellas heredades et bienes seyan de los ditos sennyor abat et convento et que ellos o el su procurador se pueda de aquellas emparar et fazer sus voluntades, contradiccion de alguna persona no enbargant et aquel o aquellos que esto contrastaran que encorran la pena contenida en el dito compromis.

Item, que los sobreditos de suso nompnados et los dexendientes dellos den los trehudos que por las heredades que agora han et daqui adelant averan dar deven et deveran et costumpnado han et costumpnaran dar a los ditos sennyor abat et convento o aquel o aquellos qui por ellos las colliran et reçeberan en cadaun anyno por la fiesta de Sant Miguel o un mes despues dentro en sus casas en Villamayor.

Item, que den deçimas et premiçias a los ditos sennyor abat et convento, o a aquel o aquellos que por ellos las colliran, de todos los fruytos que avran de las heredades que en los terminos de Villamayor posedexen et possediran et de todas las otras cosas que se costumbran deçimas et premiçias dar segunt la carta de poblacion.

Item, sentençiamos que no puedan vender ni camiar ni en alguna otra manera alienar las heredades que agora han et daqui adelant averan en la villa et terminos de Villamayor, sinno a vezino casa tenient et personalment estant en Villamayor que sea de servitud et vassallo del sennyor abat et

convento de Beruela et que faga a ellos aquellas servitudes que por las ditas heredades fazer se deven. Et si alguno o algunos, contra la forma sobredita de las ditas heredades, alguna cosa alienaran, que la alienaçion aquella no valga ante los ditos sennyor abat et convento, se puedan de aquello que anssi alienado averan enparar et fazer de aquello a sus proprias voluntades contradiccion de alguna persona no enbargant et aquel o aquellos alienaçion feyto averan que sean encorridos en la pena del dito compromis.

Item, que sean tenidos peytar et contribuir en las çenas del sennyor rey et del sennyor governador et en los subsidios que al sennyor rey a dar averan et en la junta et en las redempçiones de huest et en qualesquiere otras exaçiones reales por los bienes que en la villa et terminos de Villamayor han et daqui adelant averan segunt los otros vasallos de los otros lugares de los ditos sennyor abat et convento faran.

Item, que den et fagan et sean tenidos dar et fazer honor et reverençia a los ditos sennyor abat et convento qui son et por tiempo seran ansi como buenos et leales vasallos deven fazer et guardar a su sennyor et aquesto mismo sean tenidos fazer a aquel o aquellos qui por ellos el dito lugar de Villamayor tenrran. Et otrossi, que los ditos sennyor abat et convento qui son et por tiempo seran et aquel o aquellos que por ellos el dito lugar tenrran caten et deffiendan et mantengan en su dreyto a ellos, segunt que buenos sennyores fazer deven a sus vassallos.

Et por aquesta misma sentençia pronunçiamos, arbitramos et dezimos et mandamos que los otros singulares contenidos et nompnados en la dita procuraçion de la part de suso, finquen quitos et excussados de yr a estar al lugar de Villamayor, ellos et los dexendientes dellos, ateniendo et cumpliendo empero a los ditos sennyor abat et convento que son et por tiempo seran las cosas de la part de yuso contenidas:

Primerament, que den deçimas et premiçias bien et lialment a los ditos sennyor abat et convento qui son et por tiempo seran de los fruytos que avran en las heredades que han et daqui adelant averan en los terminos de Villamayor.

Item, que den bien et complidament los trehudos que dar deven et devran por las heredades que han et daqui adelant averan en los terminos de Villamayor a los ditos sennyor abat et convento o a aquel o aquellos que por ellos los culliran et reçebiran et que aquellos trehudos adugan dentro en el castiello de Villamayor en cadaun anyno por la fiesta de Sant Miguel del mes de setiembre o un mes despues. Et si al dito plaço no los pagassen, que pierdan aquella hereditat por la qual el trehudo pagado no averan et que sea del dito monesterio por fazer ende a su voluntat como de cosa suya propria et que se puedan de aquella o aquellas emparar sienes enbargo et contra esto de alguna persona con todos los melloramientos que hi seran.

Item, que lavre o lavrar fagan bien et devidament las heredades que han et daqui adelant averan en los terminos de Villamayor; et si alguno o algunos de los sobreditos alguna o algunas de las ditas heredades hermar lexaran et çesaran por dos anynos de lavrar aquellas, que pierdan aquella o aquellas heredades que anssi hermar lexaran et que sia del dito monesterio et que sende puedan emparar por fazer su voluntat et esto porque non sende pierdan las deçimas et premiçias que aver ende deven.

Item que si de las ditas heredades vender querran queriendolas el vecino de Villamayor comprar, que las aya por otro tanto preçio como otro hi dara et si no que las puedan vender et alienar con el trehudo et carga que agora han et averan a home de servitud del lugar de Bulbuen et vasallo de los ditos sennyor abbat et convento et que no las puedan vender, dar ni lexar ni en otra manera alienar a eglefia o personas de otros lugares, ni a clerigo ni a religioso ni a infançon ni a otra privilegiada persona. Et si lo fiziessen, que la alienaçion no aya valor et que la dita hereditat siquiere heredades ansi alienadas sian del dito sennyor abbat et convento por fazer de aquellas a su voluntat et aquel o aquellos que tales alienaçiones fazer presumira que encorra la pena contenida en el dito compromis.